
Verbale di Giunta N° 3 del  25/01/2018 

 

 

COMUNE DI SACROFANO 
 

PROVINCIA DI ROMA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

ORIGINALE N° 3 del 25/01/2018 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

E PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ 

2018/2020 

 

 

 

L'anno 2018, addì  venticinque del mese di Gennaio  alle ore 13:00 e seguenti, nella casa 

comunale in Largo Biagio Placidi 1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano presenti: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

LUZZI TOMMASO SINDACO PRESENTE 

SERATA CONCETTA ASSESSORE ASSENTE 

NANNI NICOLA VICE SINDACO PRESENTE 

SASSI GIOCONDA ASSESSORE PRESENTE 

FELICI ISABELLA ASSESSORE ASSENTE 

 

Presenti: 3       Assenti: 2 

 

 

Assiste all’adunanza  IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott. Mario Russo il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti  IL SINDACO,  Tommaso Luzzi, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato . 

 

 



Verbale di Giunta N° 3 del  25/01/2018 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ 2018/2020 

 

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”, entrata in vigore il 28 novembre 2012. 

 
Considerato che, per espressa previsione di legge (art. 1, c. 7), negli enti locali 

il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel 
segretario, salva diversa e motivata determinazione del Sindaco. 

 
Considerato che tra i compiti del responsabile della prevenzione della 

corruzione vi è quello di predisporre la proposta di Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (P.T.P.C.). 

 
Visto il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dalla CIVIT con deliberazione 

n. 72 in data 11 settembre 2013. 
Vista la Determinazione ANAC n. 12 del 28.10.2015 di Aggiornamento 2015 al 

Piano Nazionale Anticorruzione 

Deliberazione ANAC n. 831 del 3 agosto 2016 Determinazione di approvazione 
definitiva del  Piano Nazionale Anticorruzione 2016 

Deliberazione ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017 il Consiglio dell’Autorità ha 
approvato l’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione 2016 

 
Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, entrato in vigore il 20 aprile 2013, che 

nel riordinare la disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, ha previsto, 

all’art. 10, che il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità (P.T.T.I.), 
altro strumento di cui le amministrazioni devono dotarsi, costituisca di norma 

una sezione del Piano di prevenzione della corruzione. 
 

Vista la Deliberazione ANAC numero 50 del 04 luglio 2013 “Linee guida per 
l’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-

2016”; 

Vista la Determinazione ANAC N. 1310 DEL 20/12/2016 “Prime linee guida 
recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal 
d.lgs. 97/2016”; 

Vista Determinazione n. 241 del 08/03/2017 “Linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione dell’art. 14 del d.lgs. 33/2013 «Obblighi di pubblicazione 

concernenti i titolari di incarichi politici, di amministrazione, di direzione o di 
governo e i titolari di incarichi dirigenziali» come modificato dall’art. 13 del 

d.lgs. 97/2016”; 
 



Verbale di Giunta N° 3 del  25/01/2018 

 

Dato che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data 28/01/2013, 

è stato approvato il Piano Triennale Prevenzione della Corruzione 2014/2016  
comprensivo  del Programma triennale 2014/2016 per la Trasparenza e 

l’Integrità. 

 
Dato atto che, con Deliberazioni GC n. 4 del 27/01/2015,  GC n. 7 del 

28/12/2016 e GC n. 5 del 31/01/2017, si è proceduto agli aggiornamenti dei 
suddetti PTPC e PTTI; 

 
Dato atto che relativamente alla proposta di Piano Piano Triennale Prevenzione 

della Corruzione e del ProgrammaTriennale per la Trasparenza e l’Integrità 
2018/2020 del Comune di Sacrofano, 

con nota prot. n. 13836 del 14/11/2017, è stato richiesto a tutti i Responsabili 
dei Servizi Comunali, per i procedimenti di competenza, di indicare, entro il 

30/11/2017, le modificazioni ritenute opportune al PTPC vigente 2017/2019, 
in data 11/01/2018, è stato pubblicato, sul sito del Comune (nella sezione “IN 

EVIDENZA”), apposito avviso (prot. n. 410/2018) aperto a tutti gli interessati 
affinché facessero giungere, entro le ore 12,00 del giorno 22/01/2018, 

suggerimenti e/o osservazioni sulla proposta di PTPT  e PTTI 2018/2020. 

Nell’avviso, è stato inserito il link per accedere ai documenti di cui sopra 
nonché modello di riferimento per presentare le osservazioni e i suggerimenti. 

 
Vista la nota prot. n° 1025 del 24/01/2018 con la quale l’addetta al protocollo 

attesta che all’Ufficio Protocollo stesso non è pervenuto nessun riscontro alla 
nota prot. n. 13836 del 14/11/2017 e all’Avviso prot. n° 410 del 11/01/2018; 

 
Visto il parere favorevole di Regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000, dal Segretario Comunale in qualità di Responsabile per la 
Prevenzione della Corruzione nonché Responsabile dell’attuazione del 

Programma Triennale per  Trasparenza e l’Integrità. 
 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta né diminuzione di 
entrate, né impegni di spesa né riflessi diretti o indiretti sul patrimonio 

dell’Ente. 

 
All’unanimità, 

 
DELIBERA 

 
Di approvare Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e del Programma 

Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2018/2020 che, sotto la lettera A), 
viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale. 
 

 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 



Verbale di Giunta N° 3 del  25/01/2018 

 

Stante l’urgenza di procedere in merito, 

Con votazione unanime legalmente espressa, 
 

DELIBERA 

 
 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, c. 4 del T.U. n. 267/2000. 
 

 
 



Verbale di Giunta N° 3 del  25/01/2018 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO  

  Tommaso Luzzi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Mario Russo 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 29/01/2018 , numero           

per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale ed Albo Pretorio on line di questo Comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 69).  

 

Il Messo Comunale 

  Ranieri Romeo 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25/01/2018, perchè dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267.  

 

 

Il Segretario Comunale 

   Dott. Mario Russo 

 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti 

 

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni dal 29/01/2018  

         

Sacrofano, li______________ 

 

                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                     Dott. Mario Russo 

 

   

 

           

  

  

 

     


